
19674 21 julio 1982 B. O. del E.—Núm. 173

18275 LEY 47/1982, de 12 de julio, por la que se incor­
pora al Plan General de Obras Públicas la obra 
de transformación en regadío de la zona del río 
Guarrizas (Jaén).

DON JUAN CARLOS I, REY DE ESPAÑA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Yo vengo 

en sancionar la siguiente Ley:

Artículo único.—Se incorpora al vigente Plan General de 
Obras Públicas el embalse de Guarrizas, así como las obras 
para la transformación en regadío de la zona comprendida entre 
el río Rumblar y las vegas del Guadiel, al norte del río 
Guadalquivir.

Por tanto.
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, que 

guarden y hagan guardar esta Ley.

Palacio de la Zarzuela, Madrid, a doce de‘ julio de mil no­
vecientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno, 
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

18276 LEY 48/1982, de 12 de julio, por la que se incor­
poran al Plan General de Obras Públicas las obras 
de construcción de las presas de San Clemente y 
El Portillo (Granada).

DON JUAN CARLOS I, REY DE ESPAÑA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Yo vengo 

en sancionar la siguiente Ley:

Artículo primero
Se incorporan al vigente Plan General de Obras Públicas 

las presas de San Clemente sobre el río Guardal, y de El Por­
tillo, sobre el río Castrill, y el trasvase entre ambos ríos.

Articulo segundo
Se autoriza al Gobierno para que, previo informe de la 

Junta de Andalucía, defina por Decreto la zona regable propia 
de estos embalses, cuyas obras principales de transformación 
se consideren igualmente incluidas en el Plan Géneral de Obras 
Públicas.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, que 

guarden y hagan guardar esta Ley.

Palacio de la. Zarzuela, Madrid, a doce de julio de mil no­
vecientos ochenta y dos.

 JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

18277 REAL DECRETO 1586/1982, de 9 de julio, por el 
que se establecen las normas de regulación de la 
campaña lechera 1982-83.

De conformidad con el acuerdo del Consejo de Ministros de 
diecisiete de marzo de mil novecientos ochenta y dos, que fija 
precios para productos sometidos a regulación en la campaña 
mil novecientos ochenta y dos ochenta y tres y actuaciones de 
apoyo al sector agrario, se procede en el presente Real Decre-  
to a establecer los precios mínimo indicativo y de intervención 
superior que regirán, para la compra de la leche al ganadero 
en origen, en la próxima campaña lechera, cuyo comienzo se 
anticipa al día uno de septiembre de mil novecientos ochenta 
y dos.

Se procede también a arbitrar, para la citada campaña le­
chera, normas para la determinación de los precios de venta 
de las leches higienizada y concentrada y de otros derivados 
lácteos sometidos a régimen de intervención de precios.

Asimismo, se establecen los criterios y parámetros que regi­
rán para la aplicación del pago de !a calidad de la leche, pero 
contemplando, a tenor de lo indicado al respecto en el citado 
acuerdo de diecisiete de marzo de mil novecientos ochenta y 
dos, la posibilidad de introducir, en el curso de la campaña, 
modificaciones conducentes al perfeccionamiento de la sistemá­
tica empleada.

Por último, se ha considerado conveniente la prórroga del 
Decreto tres mil quinientos veinte/mil novecientos setenta y 
cuatro, de veinte de diciembre, que contempla aquellas mate­
rias que. dentro de la ordenación lechera, tienen un carácter 
más permanente.

En consecuencia, teniendo en cuenta los acuerdos del 
FORPPA, a propuesta de los Ministros de Agricultura, Pesca 
y Alimentación y de Economía y Comercio, y previa delibera­
ción del Consejo dé Ministros en su reunión del día nueve de 
julio de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Para la totalidad del territorio nacional, 
durante la campaña lechera mil novecientos ochenta y dos- 
ochenta y tres, cuya duración comprenderá desde el uno de 
septiembre de mil novecientos ochenta y dos hasta el día en 
que se inicie la próxima campaña mil novecientos ochenta y 
 tres-ochenta y cuatro, el precié mínimo de compra de la leche 
al ganadero, en origen, será de veinticinco coma setenta y 
cinco pesetas por litro.

El precio de intervención Superior sé obtendrá incrementan­
do en cero coma cincuenta pesetas por litro el precio mínimo, 
y el indicativo incrementando en cero coma cuarenta pesetas 
por litro el precio mínimo.

Artículo segundo.—Por los Ministerios de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, y de Economía y Comercio, ateniéndose a lo 
establecido en materia de precios, se determinarán los precios 
máximos de venta de las leches higienizada y concentrada, ho- 
mogeneizadas o no, sobre muelle de central lechera y centro 
de higienización convalidado, sobre despacho y al público en 
despacho, en todas las poblaciones que comprenda el área de 
suministro de una central lechera, en la que se haya estable­
cido el régimen de obligatoriedad de higienización de leches 
destinadas al abasetecimiento público.

Artículo tercero.—En los precios de las restantes leches co­
merciales y productos lácteos que se encuentran en régimen de 
intervención de precios se aplicarán las variaciones que resul­
ten, en la proporción que les corresponda, de la diferencia en­
tre los precios que se establecen y los que se señalan en el 
Real Decreto dos mil ciento setenta y ocho/mil novecientos 
ochenta y uno, de dieciocho de septiembre.

Artículo cuatro.—El sistema de pago de leche por calidad 
se efectuará de acuerdo con lo establecido en el Decreto tres 
mil quinientos veinte/mil novecientos setenta y cuatro, de vein­
te de diciembre, artículo segundo, número tres; si bien, te­
niendo en cuenta lo siguiente:

Uno. Las primas serán las que a continuación se indican 
con carácter general para toda España, aplicables exclusiva­
mente a las leches que cumplan con todos los requisitos exigi­
dos en el articulo seis del Reglamento de Centrales Lecheras 
y otras Industrias Lácteas (Decreto dos mil cuatrocientos se­
tenta y ocho/mil novecientos sesenta y seis, da seis de octu­
bre, modificado en la materia por el Real Decreto mil nove­
cientos cincuenta y uno/mil novecientos ochenta, de veintiséis 
de septiembre), pero con acidez inferior a dieciocho grados D.

Para la leche con peso específico igual o superior a uno 
coma cero treinta y materia grasa superior a tres coma dos 
por ciento en peso, se aplicará una prima de cero coma treinta 
y cinco pesetas por litro de cada décima de grasa que sobre­
pase el porcentaje señalado.

Dos. Igualmente las industrias podrán efectuar descuentos, 
que serán a base de penalizar cada décima de extracto seco 
total inferior a once coma cuarenta por ciento en cero coma 
sesenta pesetas por litro.

Tres. Se deroga lo establecido en los artículos segundo y 
tercero de la Orden del Ministerio de Agricultura de catorce 
de agosto de mil novecientos sesenta y siete. Además, por el 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación podrán esta­
blecerse las modificaciones precisas en la referida Orden, con 
el objeto de introducir una forma más perfeccionada de pago 
de la calidad de la leche.

Articulo quinto.—Duránte la campaña mil novecientos ochen­
ta y dos-ochenta y tres se prorroga la vigencia del Decreto 
tres mil quinientos veinte/mil novecientos setenta y cuatro, de 
veinte de diciembre, con las modificaciones establecidas en el 
Real Decreto dos mil ciento setenta y ocho/mil novecientos 
ochenta y uno, de dieciocho de septiembre. Sin perjuicio de 
que puedan ser incorporadas, en el transcurso de la campaña, 
aquellas modificaciones que para el mismo pudieran ser apro­
badas de forma reglamentaria.

También serán de aplicación las modificaciones establecidas 
en el Reglamento de Centrales Lecheras y otras Industrias Lác­
teas (Decreto dos mil cuatrocientos setenta y ocho/mil nove-


